关于组织申请认定2013年重庆市重点实验室、企业重点实验室和工程技术研究中心的通知

	各有关单位：

　　为贯彻落实《重庆市中长期科学和技术发展规划纲要》和《重庆市"十二五"科学技术和战略性新兴产业发展规划》，营造自主创新的环境，促进以企业为主体、市场为导向、产学研相结合的技术创新体系建设，经我委研究，拟围绕我市"6+1"支柱产业、战略性新兴产业发展和学科建设需要，特别是亟需发展而科技研发基地建设相对滞后的重点产业，新认定一批重庆市重点实验室、企业重点实验室和工程技术研究中心。现将有关事宜通知如下：

　　一、申请认定重庆市重点实验室须符合以下条件：

　　1. 依托在渝高等学校、科研院所或其它公益类研究机构建设，一般应依托市级以上重点学科建设。

　　2. 一般应为已成立并运行2年以上，具备较完善的组织架构、运行管理机制和管理规章制度的研发机构。

　　3. 在本学科领域具有明显的研究优势和区域特色，研究方向明确，拥有国际或国内领先的科研成果，具备承担国家或地方科研任务和开展国际、国内学术交流与合作的能力。须同时符合以下情形：

　　（1）实验室固定人员以第一作者或通讯作者在SCI或EI检索的本学科领域重要国际学术刊物上发表高水平学术论文；

　　（2）承担国家或省部级基础研究类项目；

　　（3）获得国家或省部级奖励；

　　（4）与国内外高等学校、科研院所或企业建有实质的合作交流机制，对外开放活跃。

　　4. 拥有一支不少于30人的专职科研人才队伍，其中，学术带头人不少于3人，副高级技术职称以上的科研人员比例不低于60%。

　　5. 研究场地现有面积原则上不低于2000平方米并相对集中，拥有原值不低于1000万元的科研仪器设备，并与研究方向配套。

　　6. 依托单位应保证实验室建设经费和每年不低于30万元的开放运行经费的投入。

　　二、申请认定重庆市企业重点实验室须符合以下条件：

　　1. 依托在渝转制院所或在渝注册的内资控股大中型企业建设。

　　2. 一般应为已成立并运行1年以上，具备较完善的组织架构、运行管理机制和管理规章制度的研发机构。

　　3.开展应用基础研究和前沿技术研究，具有相对明确的研究方向；具备承担国家和地方重大科研任务的能力，在重大关键技术创新或系统集成方面成果突出；有较强的行业辐射能力和影响力，处于本领域国内领先地位。须同时符合以下情形：

　　（1）获得授权发明专利、实用新型专利；

　　（2）制定国家标准或行业标准；

　　（3）承担国家或省部级应用基础研究或基础研究类项目；

　　（4）获得国家或省部级奖励；

　　（5）与高等学校、科研院所和企业进行实质科研合作。

　　4. 拥有一支不少于30人的专职研发队伍，其中具有副高级技术职称以上的科研人员比例不低于40%。

　　5. 研究场地现有面积原则上不低于2000平方米并相对集中，拥有原值不低于1000万元的科研仪器设备，并与研究方向配套。

　　6.依托单位能够为企业实验室提供充足的建设、运行和实验费用。依托单位近3个会计年度的研究开发费用总额占销售收入总额的比例符合如下要求：

　　（1）最近一年销售收入小于5,000万元的单位，比例不低于6%；

　　（2）最近一年销售收入在5,000万元至20,000万元的单位，比例不低于4%；

　　（3）最近一年销售收入在20,000万元以上的单位，比例不低于3%。

　　其中，依托单位在重庆市发生的研究开发费用总额占全部研究开发费用总额的比例不低于50%。

　　三、申请认定重庆市工程技术研究中心须符合以下条件：

　　1.依托在渝注册的企业、科研院所、高等学校或其它具有独立法人资格的研发机构建设，优先依托企业建设。

　　2.一般应为已成立并运行1年以上，具备较完善的组织架构、运行管理机制和管理规章制度的研发机构。

　　3.在相关技术领域具有较强的研发实力，具有相对明确的研究方向；具备承担国家或省部级科研任务的能力；在本市同行业中具有显著的技术优势，并在国内有一定影响；拥有良好的产学研合作基础以及较丰富的成果转化经验。须同时符合以下情形：

　　（1）获得授权发明专利、实用新型专利或软件著作权等知识产权;

　　（2）制定国家标准或行业标准；

　　（3）开展科技成果转化或科技成果推广，累计创造经济效益1000万元以上；

　　（4）承担省部级以上科研或工程项目。

　　4.拥有一支技术水平高、工程化经验丰富、结构合理的技术和管理人才队伍，固定人员不少于25人，其中具有中高级技术职称的科研人员比例不低于60%。

　　5.研发场地面积原则上不低于1500平方米并相对集中。具备工程技术试验条件和基础设施，有必要的检测、分析、测试手段和工艺设备，设备原值不低于1000万元，具备承担综合性工程技术任务的能力。

　　6.依托单位能为工程技术研究中心的运行提供必要的经费支持和条件保障。依托单位为企业的，年研发费用投入占销售收入比例不低于3%。

　　四、申报要求

　　1.申请认定若不符合上述要求，原则上不予受理。

　　2.鼓励产学研合作，但一般不支持跨单位共建。

　　3.同一法人单位申报认定数量不超过1个，请依托单位认真组织申报材料，填写《重庆市科技研发基地申报书》。

　　4.申请时限：2013年10月18日17时起开始受理网上申报，21日18时截止申报，逾期和不符合条件的申请书将不予受理。

　　5.申报单位完成网上申报并在线打印后，附上所需提供的相关证明材料（缺少证明材料的视为不具备条件），签章完善后，书面材料一式五份报市科委项目管理中心。

　　五、注意事项

　　1、通过市科技项目申报系统中"科技研发基地申报"实行网上统一申报。请各申报人登录市科技研发基地管理系统，客观如实填写信息，上传附件材料（详见申报书），并务必在网上提交前进行预览，一旦提交至市科委，将不予修改、退回。

　　2、申请认定的重点实验室或工程技术研究中心成员需在"重庆市科技人才库"中进行注册并完善相关信息后，方可在系统中进行注册和网上申报。

　　3、正式申报材料需从系统在线打印（只有带数字指纹的申请书纸质件方才有效），报送材料请于10月23日17时前，邮寄到或送达至市科技项目管理中心。

　　4. 重点实验室、企业重点实验室和工程技术研究中心须结合所确定的建设方向命名为"XX重庆市重点实验室"、"XX重庆市企业重点实验室"或"重庆市XX工程技术研究中心"，应避免名称过泛过宽或过小过窄。

　　六、联系方式

　　能力建设与基础研究处：张柯 67513101

　　市科技信息中心：文稷培（市科技研发基地管理系统技术支持）67511205，谢昌鸿（科技人才库技术支持）62611305

　　市科技项目管理中心：雷阳星 67512626

　　地址及邮编：重庆市渝北区新溉大道2号重庆生产力大厦一楼科技项目管理中心（401147）

　　 重庆市科学技术委员会

　　 2013年10月10日

	1.
 重庆市科技研发基地申报书（重点实验室适用）
2.
 重庆市科技研发基地申报书（企业重点实验室适用）
3.
 重庆市科技研发基地申报书(工程技术研究中心适用）